
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
SUSTENTABILIDADE 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 012/2021 

 
 
 

Institui a referência de exercício dos postos 
de confiança nas estruturas de trabalho da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Urbanismo e Sustentabilidade (SMAMUS). 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 

SUSTENTABILIDADE, no uso de suas atribuições legais: 
 
Considerando as Leis Complementares nº 897, de 15 de janeiro de 2021, 

nº 810, de 4 de janeiro de 2017, e nº 817, de 30 de agosto de 2017;  
 
Considerando o Decreto nº 20.914, de 28 de janeiro de 2021, que 

consolida a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Urbanismo e Sustentabilidade (SMAMUS); 

 
Considerando o Decreto nº 20.923, de 29 de janeiro de 2021, que lota nos 

Órgãos e nas Secretarias Municipais os Cargos em Comissão e Funções 
Gratificadas; 

 
Considerando a necessidade de alteração da referência de exercício dos 

postos de confiança representados através das vagas de nº 1000037, 
1000967,1002680, 1000082 e 1002245. 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Os postos de confiança dispostos no art. 15 do Decreto 20.923, de 

29 de janeiro de 2021, lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Urbanismo e Sustentabilidade (SMAMUS), passam a ter a referência de 
exercício nas estruturas que seguem: 

 

Estruturas de 
Trabalho 

Nome do Posto de 
Confiança 

Tipo Código Número 
da Vaga 

Gabinete do 
Secretário (GS) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES IV 

FG4 1.1.1.4 1000086 

Gabinete do 
Secretário (GS) 

ASSESSOR IV FG4 2.1.1.4 1001756 



Gabinete do 
Secretário (GS) 

ASSESSOR IV  FG4 2.1.1.4 1001758 

Gabinete do 
Secretário (GS) 

CHEFE DE 
GABINETE - CC 

CC7 1.1.2.7 1001612 

Gabinete do 
Secretário (GS) 

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1001743 

Gabinete do 
Secretário (GS) 

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1001744 

Assessoria Técnica 
(ASSETEC) 

COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1001664 

Assessoria Técnica 
(ASSETEC) 

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1000081 

Assessoria Técnica 
(ASSETEC) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC6 1.1.2.6 1000106 

Assessoria Técnica 
(ASSETEC) 

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1001740 

Assessoria Técnica 
(ASSETEC) 

ASSESSOR V CC5 2.1.2.5 1001745 

Assessoria Técnica 
(ASSETEC) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES V 

CC5 1.1.2.5 1001150 

Assessoria Técnica 
(ASSETEC) 

ASSESSOR V CC5 2.1.2.5 1001768 

Assessoria Técnica 
(ASSETEC) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES V 

CC5 1.1.2.5 1002407 

Assessoria Técnica 
(ASSETEC) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES IV 

CC4 1.1.2.4 1001617 

Diretoria de 
Planejamento 
Urbano (DPU) 

DIRETOR-GERAL FG8 1.1.1.8 1003029 

Diretoria de 
Planejamento 
Urbano (DPU) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001726 

Diretoria de 
Planejamento 
Urbano (DPU) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001629 

Diretoria de 
Planejamento 
Urbano (DPU) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001631 

Diretoria de 
Planejamento 
Urbano (DPU) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001632 

Diretoria de 
Planejamento 
Urbano (DPU) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001633 



Diretoria de 
Planejamento 
Urbano (DPU) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001634 

Diretoria de 
Planejamento 
Urbano (DPU) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001636 

Diretoria de 
Planejamento 
Urbano (DPU) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001638 

Diretoria de 
Planejamento 
Urbano (DPU) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001639 

Coordenação de 
Geoprocessamento 
e Informações 
Urbanísticas 
(CGIU) 

COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1002789 

Unidade de 
Atualização das 
Informações 
Urbanísticas (UAIU) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1002337 

Equipe de 
Divulgação da 
Informação (EDI) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000109 

Equipe de 
Informações 
Urbanísticas e 
Processamento 
(EIUP) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000588 

Unidade de 
Cartografia e 
Alinhamento (UCA) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1002785 

Equipe de 
Alinhamento 
Predial (EAP) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000110 

Equipe de 
Cartografia e 
Levantamento 
Topográfico (ECLT) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1002414 

Unidade de 
Sistemas de 
Informações 
Geográficas (USIG) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1000136 

Equipe de 
Geoprocessamento 
(EGEO) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000586 

Equipe de Sistemas 
e Banco de Dados 
(ESBD) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1002782 



Coordenação de 
Gestão e 
Monitoramento 
Urbano (CGMU) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES VII 

FG7 1.1.1.7 1000565 

Coordenação de 
Gestão e 
Monitoramento 
Urbano (CGMU) 

CHEFE DE EQUIPE CC5 1.1.2.5 1001771 

Coordenação de 
Gestão e 
Monitoramento 
Urbano (CGMU) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC6 1.1.2.6 1002314 

Unidade de 
Avaliação de 
Desempenho 
Urbano (UADU) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1000125 

Equipe de 
Monitoramento do 
Desenvolvimento 
Urbano (EMDU) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1002783 

Equipe de Suporte 
à Construção de 
Cenários (ESCC) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001723 

Unidade de 
Cadastro de Dados 
(UCD) 

ASSESSOR V CC5 2.1.2.5 1000083 

Unidade de Gestão 
do 
Desenvolvimento 
Urbano (UGDU) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1000119 

Equipe de 
Aprovação e 
Controle da 
Estrutura Urbana 
(EACEU) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001724 

Equipe de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação 
(ETIC) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001725 

Coordenação de 
Planejamento 
Urbano (CPU) 

COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1000116 

Unidade de 
Estudos Urbanos 
(UEU) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1000127 



Equipe de Estudos 
Urbanos e 
Ambientais (EEUA) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001722 

Equipe de Planos, 
Programas e 
Instrumentos 
(EPPI) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1002322 

Equipe de 
Mobilização e 
Articulação Social 
(EMAS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000570 

Unidade de 
Consolidação da 
Política Urbana 
(UCPU) 

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1000133 

Equipe de 
Estratégias de 
Representação de 
Projetos (EERP) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001680 

Unidade de 
Projetos Especiais 
(UPE) 

CHEFE DE 
UNIDADE  

FG6 1.1.1.6 1000102 

Equipe de Projetos 
Especiais (EPE I)  

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002523 

Equipe de Projetos 
Especiais (EPE I) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001732 

Equipe de Projetos 
Especiais (EPE II) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES V 

FG5 1.1.1.5 1001158 

Equipe de Projetos 
Especiais (EPE II) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001733 

Equipe de Projetos 
Especiais (EPE III) 

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1000581 

Equipe de Projetos 
Especiais (EPE III) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001640 

Unidade de 
Projetos Urbanos 
(UPU) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1002784 

Equipe de 
Detalhamento de 
Projetos Territoriais 
(EDPT) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001727 

Equipe de Projetos 
Territoriais (EPT) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1002780 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1000115 



Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1000132 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES VI 

FG6 1.1.1.6 1002569 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1002570 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES VI 

FG6 1.1.1.6 1002573 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1002574 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1002575 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002324 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001163 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000580 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001129 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003096 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1002576 



Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1000037 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC6 1.1.2.6 1002577 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC6 1.1.2.6 1002310 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC6 1.1.2.6 1002305 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC6 1.1.2.6 1000103 

Diretoria do 
Escritório de 
Licenciamento 
(DEL) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES IV 

CC4 1.1.2.4 1001127 

Coordenação de 
Edificações (CE) 

COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1000101 

Unidade de 
Aprovação de 
Projetos (UAP) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1002786 

Equipe de 
Aprovação de 
Projetos I (EAP I) 

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1000097 

Equipe de 
Aprovação de 
Projetos I (EAP I) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000099 

Equipe de 
Aprovação de 
Projetos II (EAP II) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000122 

Equipe de 
Aprovação de 
Projetos III (EAP III) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES V 

FG5 1.1.1.5 1000566 

Equipe de 
Aprovação de 
Projetos III (EAP III) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000576 

Equipe de 
Aprovação de 
Projetos IV (EAP 
IV) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES V 

FG5 1.1.1.5 1000577 



Equipe de Triagem 
(ETR) 

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002566 

Setor de Licenças 
(SL) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000575 

Unidade de Vistoria 
Predial (UVP) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1002579 

Equipe de Carta de 
Habitação (ECH) 

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002524 

Equipe de Vistoria 
Predial (EVP) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES V 

FG5 1.1.1.5 1000574 

Equipe de Vistoria 
Predial (EVP) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000578 

Setor de 
Numeração (SN) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000583 

Setor de Triagem e 
Distribuição (STD) 

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002323 

Coordenação das 
Comissões (CC) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES VI 

CC6 1.1.2.6 1002307 

Coordenação de 
Atendimento (CA) 

COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1002572 

Equipe de 
Atendimento ao 
Cidadão (EAC) 

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002325 

Equipe de Gestão 
Documental (EGD) 

ASSESSOR IV CC4 2.1.2.4 1002627 

Equipe de Registro 
e Trâmite de 
Processos (ERTP) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000567 

Equipe de Registro 
e Trâmite de 
Processos (ERTP) 

ASSESSOR IV CC4 2.1.2.4 1002071 

Equipe de Registro 
e Trâmite de 
Processos (ERTP) 

ASSESSOR IV CC4 2.1.2.4 1002657 

Setor de 
Digitalização (SD) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000568 

Unidade de 
Atendimento 
Empresarial (UAE) 

ASSESSOR V CC5 2.1.2.5 1001614 

Unidade de 
Atendimento 
Empresarial (UAE) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC6 1.1.2.6 1002311 



Coordenação de 
Desapropriação e 
Reserva de Índices 
(CDRI) 

ASSESSOR VII FG7 2.1.1.7 1002521 

Unidade de 
Desapropriação e 
Reserva de Índice 
(UDRI) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1000104 

Equipe de 
Desenvolvimento 
Urbano e 
Estratégico (EDUE) 

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1001145 

Equipe de 
Recursos ao 
Desenvolvimento 
Urbano (ERDU) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001124 

Setor de Registros 
(SR) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000579 

Diretoria de 
Licenciamento e 
Monitoramento 
Ambiental (DLMA) 

DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003094 

Diretoria de 
Licenciamento e 
Monitoramento 
Ambiental (DLMA) 

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1001665 

Diretoria de 
Licenciamento e 
Monitoramento 
Ambiental (DLMA) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC6 1.1.2.6 1001736 

Diretoria de 
Licenciamento e 
Monitoramento 
Ambiental (DLMA) 

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1001774 

Diretoria de 
Licenciamento e 
Monitoramento 
Ambiental (DLMA) 

ASSESSOR IV CC4 2.1.2.4 1000085 

Coordenação de 
Diagnóstico e 
Monitoramento 
Ambiental (CDMA) 

ASSESSOR VII FG7 2.1.1.7 1001691 



Coordenação de 
Licenciamento 
Ambiental (CLA) 

COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1001548 

Unidade de Apoio 
Administrativo 
(UAA) 

ASSESSOR VI CC6 2.1.1.6 1001739 

Equipe de Apoio 
Administrativo 
(EAA) 

ASSESSOR IV FG4 2.1.1.4 1001753 

Equipe de Emissão 
de Documentos 
(EED) 

ASSESSOR IV  FG4 2.1.1.4 1001763 

Equipe de Análise 
de Manejo Vegetal 
(EAMAV) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001671 

Equipe de 
Atividades 
Primárias, 
Industriais, 
Serviços e 
Infraestrutura 
(EAPIS) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001697 

Equipe de 
Atividades 
Primárias, 
Industriais, 
Serviços e 
Infraestrutura 
(EAPIS) 

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1000967 

Equipe de 
Paisagem e 
Mobiliário Urbano 
(EPMURB) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001693 

Equipe de Uso e 
Ocupação do Solo 
(EUOS) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001749 

Unidade de 
Diagnóstico e 
Monitoramento 
(UDM) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1000126 

Unidade de 
Diagnóstico e 
Monitoramento 
(UDM) 

ASSESSOR V CC5 2.1.2.5 1002421 

Equipe de Áreas de 
Risco (EAR) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES IV 

FG4 1.1.1.4 1001752 

Equipe de Fauna 
Silvestre (EFS) 

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1000117 



Equipe de 
Monitoramento 
Ambiental (EMA) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES V 

FG5 1.1.1.5 1002781 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

DIRETOR-GERAL FG8 1.1.1.8 1003030 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1003132 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001687 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001696 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001702 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001706 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001707 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001708 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001709 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001710 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001711 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001712 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001713 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001714 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001715 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001716 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001717 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001718 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001719 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001720 



Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001721 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001734 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001735 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001747 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1002410 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1002411 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001648 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001649 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001650 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001651 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001652 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001653 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001654 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001655 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001656 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001657 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001658 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001659 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001660 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001661 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001662 



Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

ASSESSOR V CC5 2.1.2.5 1002680 

Diretoria de Áreas 
Verdes (DAV) 

ASSESSOR IV CC4 2.1.2.4 1000564 

Coordenação de 
Arborização Urbana 
(CAU) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES VII 

FG7 1.1.1.7 1002788 

Equipe de 
Planejamento da 
Arborização 
(EPIARB) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001700 

Equipe de 
Produção Vegetal – 
Viveiro (EVIVE) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES V 

FG5 1.1.1.5 1000098 

Equipe de 
Produção Vegetal – 
Viveiro (EVIVE) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001699 

Equipe Técnica de 
Serviços de 
Arborização 
(ETSARB) 

CHEFE DE EQUIPE  FG5 1.1.1.5 1000092 

Equipe Técnica de 
Serviços de 
Arborização 
(ETSARB) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001701 

Setor de Apoio 
Administrativo de 
Arborização Urbana 
(SAA-ARB) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES IV 

FG4 1.1.1.4 1001761 

Setor de Apoio 
Administrativo de 
Arborização Urbana 
(SAA-ARB) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001646 

Coordenação de 
Gestão de Áreas 
Verdes (CGAV) 

COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1001670 

Unidade de Áreas 
Verdes e 
Necrópoles (UAVN) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1002522 

Unidade de Áreas 
Verdes e 
Necrópoles (UAVN) 

ASSESSOR IV FG4 2.1.1.4 1001762 

Unidade de Áreas 
Verdes e 
Necrópoles (UAVN) 

ASSESSOR IV FG4 2.1.1.4 1001765 



Unidade de Áreas 
Verdes e 
Necrópoles (UAVN) 

ASSESSOR IV FG4 2.1.1.4 1001766 

Equipe de Gestão 
de Parcerias (EGP) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1002416 

Equipe de 
Necrópoles (EN) 

ASSESSOR IV FG4 2.1.1.4 1001764 

Equipe de Praças e 
Parques Urbanos 
(EPPU) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001746 

Unidade de 
Proteção do 
Ambiente Natural 
(UPAN) 

ASSESSOR V CC5 2.1.2.5 1001769 

Equipe da Reserva 
Biológica do Lami 
José Lutzenberger 
(ERBLJL) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001694 

Equipe do Parque 
Natural Morro do 
Osso (EPNMO) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001688 

Equipe do Parque 
Natural Municipal 
Saint’Hilaire 
(EPNMSH) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001692 

Equipe do Refúgio 
de Vida Silvestre 
São Pedro 
(ERVSSP) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001695 

Setor de Apoio 
Administrativo de 
Áreas Verdes 
(SAA-AV) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001644 

Coordenação de 
Projetos e Obras 
(CPO) 

COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1001684 

Equipe de Gestão 
de Informação 
(EGI) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001705 

Equipe de Gestão 
de Informação 
(EGI) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001615 

Equipe de Obras 
(EO) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001704 

Equipe de Projetos 
(EP) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001703 



Setor de Apoio 
Administrativo de 
Projetos e Obras 
(SAA-PO) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001647 

Equipe de Gestão 
de Informação 
(EGI) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1002412 

Equipe de Obras 
(EO) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001690 

Equipe de Projetos 
(EP) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001686 

Equipe de 
Planejamento da 
Arborização 
(EPIARB) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001667 

Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000572 

Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000595 

Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000596 

Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1001668 

Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001679 

Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001681 

Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001623 

Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001624 



Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001625 

Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001626 

Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001627 

Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001628 

Diretoria de 
Projetos e Políticas 
de Sustentabilidade 
(DPPS) 

DIRETOR-GERAL FG8 1.1.1.8 1003034 

Unidade de 
Fiscalização 
Ambiental (UFISC) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1000128 

Unidade de 
Fiscalização Predial 
(UFP) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1002790 

Unidade de 
Manutenção Predial 
(UMP) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

FG6 1.1.1.6 1000121 

Unidade de 
Educação 
Ambiental (UEA) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES VI 

CC6 1.1.2.6 1000088 

Equipe da 
Biblioteca 
Ecológica Infantil 
Maria Dinorah 
(EBEIMD) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001642 

Equipe da 
Biblioteca Jornalista 
Roberto Eduardo 
Xavier (EBJREX) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001683 

Equipe de 
Bibliotecas 
(EBIBLIOTECAS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000100 

Unidade de 
Administração e 
Serviços (UASE) 

ASSESSOR IV FG4 2.1.1.4 1001759 



Unidade de 
Administração e 
Serviços (UASE) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001663 

Unidade de 
Administração e 
Serviços (UASE) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001748 

Unidade de 
Administração e 
Serviços (UASE) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC6 1.1.2.6 1002539 

Unidade de 
Administração e 
Serviços (UASE) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES IV 

CC4 1.1.2.4 1001616 

Equipe de Compras 
e Contratos (ECC) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1002415 

Equipe de 
Expediente e 
Pessoal (EEP) 

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1001672 

Equipe de 
Expediente e 
Pessoal (EEP) 

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1001673 

Equipe de 
Expediente e 
Pessoal (EEP) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001674 

Equipe de 
Expediente e 
Pessoal (EEP) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC6 1.1.2.6 1001737 

Equipe de 
Infraestrutura e 
Serviços (EIS) 

ASSESSOR IV FG4 2.1.1.4 1001760 

Equipe de 
Infraestrutura e 
Serviços (EIS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1001676 

Equipe de 
Orçamento e 
Finanças (EOF) 

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1002417 

Equipe de 
Orçamento e 
Finanças (EOF) 

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1001678 

Equipe de 
Orçamento e 
Finanças (EOF) 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC6 1.1.2.6 1001741 

Unidade de 
Estímulo à 
Sustentabilidade e 
Inovação (UESI) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000587 



Unidade de 
Estímulo à 
Sustentabilidade e 
Inovação (UESI) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001620 

Unidade de 
Estruturação de 
Instrumentos 
Urbano-Ambientais 
(UEI) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000591 

Unidade de 
Estruturação de 
Instrumentos 
Urbano-Ambientais 
(UEI) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001622 

Unidade de 
Monitoramento das 
Políticas de 
Sustentabilidade 
(UMPS) 

GERENTE DE 
ATIVIDADES IV 

FG4 1.1.1.4 1001754 

Unidade de 
Monitoramento das 
Políticas de 
Sustentabilidade 
(UMPS) 

ASSESSOR IV FG4 2.1.1.4 1001755 

Unidade de 
Projetos de 
Sustentabilidade 
(UPSUS) 

ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1002578 

Unidade de 
Projetos de 
Sustentabilidade 
(UPSUS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000584 

Unidade de 
Projetos de 
Sustentabilidade 
(UPSUS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES III 

FG3 1.1.1.3 1000590 

Unidade de 
Projetos de 
Sustentabilidade 
(UPSUS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1000087 

Unidade de 
Projetos de 
Sustentabilidade 
(UPSUS) 

RESPONSAVEL 
POR ATIVIDADES II 

FG2 1.1.1.2 1001621 

 
 
 
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Julho de 2021. 
 



Art. 3º Fica revogada a Instrução Normativa nº 006/2021 – SMAMUS. 
 
 

Porto Alegre, 20 de agosto de 2021. 
 
 

Germano Bremm 
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade 

 


		2021-08-23T13:34:49-0300
	KATLYNE SIMONI:01241679002




